
 

ORDINANZA SINDACALE
 

N. 10
OGGETTO  ABBATTIMENTO DI TRE ALBERI RADICATI NEL
BOSCO COMUNALE E PROSPICIENTI VIA DEI CORSI N. 60 E 62
E REDAZIONE PERIZIA TECNICA

DATA 13/10/2023

IL SINDACO
Visti:
- lo statuto comunale;
- l’art.  54  d.  lgs.  n.  267/2000,  così  come  modificato  dall’art.  6  della  legge  n.  125  del

24.04.2008,  che contempla  l’emanazione  di  ordinanze contingibili  e  urgenti  da  parte  del
Sindaco, quale ufficiale  di  governo,  al  fine di prevenire e di  eliminare gravi pericoli  che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Premesso
che in data 13.10.2023 la sala operativa del Settore Coordinamento del Soccorso e delle Attività
Operative  del  Comando  Provinciale  di  Roma del  Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del  Fuoco  ha
inviato il fonogramma numero 78161, acquisito in pari data al protocollo generale del Comune al
numero 29668;
che dal suddetto fonogramma si evince che, in riferimento alla scheda di intervento n. 37529, in
data 12.10.2023 un albero di alto fusto di altezza pari a circa 18 m, ubicato a ridosso di Via dei
Corsi e prospiciente l’abitazione sita a Velletri al civico n. 60, è caduto ed un grosso ramo ha
danneggiato parzialmente il tetto in legno di una adiacente villetta di proprietà privata;
che, immediatamente a seguito dell’accaduto, la squadra del distaccamento di Nemi dei Vigili
del Fuoco è intervenuta sul posto ed ha provveduto a depezzare l’albero caduto e a rimuoverlo
dalla carreggiata;
che i  Vigili  del  Fuoco,  a  scopo  cautelativo,  hanno  provveduto  all’interdizione  temporanea,
tramite nastro segnaletico, del tratto di Via dei Corsi dal civico 60 al 64, per una lunghezza di
circa 100 metri, visto il pericolo di crollo di altri tre alberi di alto fusto posti lungo la suddetta
strada, nelle vicinanze del pioppo caduto, nelle more di un intervento di abbattimento in regime
di urgenza;
che la squadra 32/A del Comando dei Vigili del Fuoco ha chiesto alla Polizia Locale di Rocca di
Papa e Velletri di sostituire il nastro bianco e rosso, apposto dalla stessa, con transenne di tipo
rigido fino al ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto di Via dei Corsi dal civico 60 al
64;
che il Comune di Rocca di Papa, congiuntamente alla Polizia Locale di Velletri, ha provveduto a
posizionare, oltre al nastro, tre transenne nelle adiacenze dei civici 60 e 64, interdicendo così il
transito nella zona limitrofa agli alberi ritenuti pericolosi;
Rilevato



che il pioppo caduto era radicato nel bosco di proprietà comunale, così come gli altri tre alberi da
abbattere;
che alla luce di quanto sopra, si rende necessario provvedere ad effettuare i necessari interventi
atti a garantire la pubblica e privata incolumità;
Tutto quanto premesso

ORDINA

al Responsabile del Settore LL.PP – Ambiente di procedere prontamente a:
- affidare apposito incarico ad una ditta specializzata nel settore che, nel pieno rispetto della

normativa vigente in materia di sicurezza, provveda tempestivamente all’abbattimento dei tre
pioppi radicati nel bosco comunale e prospicienti Via dei Corsi n. 60 e 62, individuati dalla
squadra 32/A del Comando Provinciale di Roma del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco,
nonché alla  completa  rimozione  del  materiale  legnoso e relativo  frascame di  risulta,  che
dovranno essere recuperati e/o smaltiti secondo la normativa vigente;

- affidare apposito incarico a un tecnico qualificato che provveda a verificare le condizioni
delle  piante radicate nel bosco gestito  dal Comune di  Rocca di Papa,  redigendo apposita
perizia  tecnica  e  a  porre  successivamente  in  atto  gli  eventuali  interventi  di  potatura  e/o
abbattimento per la messa in sicurezza delle piante esaminate;

INFORMA

Avverso il  presente provvedimento  può essere proposto  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale del Lazio o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro
sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione.

DISPONE

che alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza provveda il Corpo
di Polizia Locale, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia a ciò abilitato dalle disposizioni
vigenti;
che  il  presente  atto  sia  inserito  nella  raccolta  delle  ordinanze  e  notificato,  ciascuno  per  gli
adempimenti di competenza, a:
 Settore Lavori pubblici e Ambiente;
 Polizia locale di Rocca di Papa;
 locale Stazione Carabinieri;
 locale Stazione Carabinieri Forestali;
 Parco regionale dei Castelli Romani;
 Comune di Velletri;
 Comando Provinciale di Roma del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;
che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio, nella sezione di Amministrazione
Trasparente del sito internet istituzionale del Comune, nonché sul sito internet del Comune.
Ai sensi dell’art. 4 legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria del presente procedimento è
il responsabile dell’Area Lavori pubblici e Ambiente, Giuseppe Belligno.

    IL SINDACO
Massimiliano Calcagni

2

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 13/10/2023


